
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 170/2024-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 07/03/2024, ao Delegado RAFAEL AU-
GUSTO DE ANDRADE, para dar prosseguimento na apuração, com obser-
vância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
 RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Protocolo: 1052636
PORTARIA Nº 014/2024 – GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém-PA, quarta-feira, 13 de março de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 15 de 
março de 1994, e demais alterações, que confere ao Delegado-Geral atri-
buições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a necessidade de interiorizar grupamento de ação tática 
e segurança estratégica especializado em operações especiais, destinado à 
intervenção policial em ocorrências que exijam excepcional adestramento 
e elevada capacitação tática e operacional;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Nº 504, de 14 de janeiro de 2020, 
que homologou a RESOLUÇÃO CONSUP/PC-PA Nº 003/2019, de 20 de se-
tembro de 2019, do Conselho Superior da Polícia Civil do Estado do Pará, 
que instituiu a Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais (CORE);
CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer as ações de segurança públi-
ca na 10ª Região Integrada de Segurança Pública – Região Carajás, tendo 
em vista a importância estratégica da região, seja pela sua relevância eco-
nômica, social ou demográfica, bem como pela necessidade de estrutura 
especializada em situações de alta complexidade e risco, tais como opera-
ções especiais e enfrentamento ao crime organizado,
RESOLVE:
Artigo 1º Criar a unidade operacional “CORE Regional Carajás”, com sede 
em Marabá, e subordinada hierarquicamente à Coordenadoria de Opera-
ções e Recursos Especiais – CORE/PCPA, conforme Art. 5º, XIV, alínea h, 
do Decreto Nº 504, de 14 de janeiro de 2020.
Artigo 2º A “CORE Regional Carajás” atuará em apoio irrestrito à ações po-
liciais demandadas que exijam excepcional adestramento e elevada capa-
citação tática e operacional, em especial nas situações previstas no artigo 
6º do Decreto Nº 504, de 14 de janeiro de 2020, na circunscrição da 10ª 
Região Integrada de Segurança Pública – Região Carajás e adjacências, 
mediante prévia comunicação à Coordenadoria de Operações e Recursos 
Especiais – CORE/PCPA e à Delegacia-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará,
Artigo 3° O titular da “CORE Regional Carajás”, bem como a totalidade de 
seus integrantes deverão atender os requisitos previstos no artigo 3º do 
Decreto Nº 504, de 14 de janeiro de 2020.
Parágrafo único O titular da unidade operacional deverá ser preferencial-
mente Delegado de Polícia Civil estável no cargo.
Artigo 4° Encaminhar cópia do presente instrumento às Diretorias da Po-
lícia Civil, a fim de que providenciem a difusão entre as suas unidades 
subordinadas, com escopo de conhecimento.
Artigo 5° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1052197

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 050/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/
PC-PA de 12/01/2024
Matéria publicada no Diário Oficial nº 35.687 de 23/01/2024 sob o número 
de protocolo 1033835.
ONDE SE LÊ: Processo de nº 0006670-39.2023.8.14.0097
LEIA-SE: Processo de nº 0006670-39.2013.8.14.0097
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1052656

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 065/2024 DE 12 DE MARÇO DE 2024 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Perita 
Criminal, matrícula nº 5233070/1, e como suplente o servidor ANTONIO 
CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimônio, ma-
trícula nº 57229910/2, do Contrato Administrativo nº 070/2023 – PCEPA, 
celebrado junto a empresa F F DE ALENCAR, que tem por objeto o forneci-
mento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananin-
deua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do 
Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, 
Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, conforme 
o período de vigência contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 12 de março de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1052527
PORTARIA Nº 066/2024 DE 12 DE MARÇO DE 2024 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, 
matrícula nº 5832209/1, e como suplente o servidor ANTONIO CARLOS 
SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 
57229910/2, do Contrato Administrativo nº 071/2023 – PCEPA, celebrado 
junto a empresa R A MACHADO RESTAURANTE LTDA, que tem por objeto 
o fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os Órgãos e Entidades 
do Poder Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa 
Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, 
Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, 
conforme o período de vigência contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 12 de março de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1052539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 396/ 2024
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 26/01/2024 a 31/01/2024
OBJETIVO: Participar da operação de maus tratos em animais.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 420/ 2024
KELLY YONNE SILVEIRA DE CARVALHO
MATRÍCULA: 5895718
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 23/01/2024 a 28/01/2024
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 416/ 2024
ALEXANDRE FERREIRA
MATRÍCULA: 5843430/1
CARGO: Perito Criminal
BRUNO RODRIGUES DA SILVA
MATRÍCULA: 57192600/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CAPITÃO POÇO - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 31/01/2024 a 02/02/2024
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 424/ 2024
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892960
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 19/02/2024 a 20/02/2024
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1052653
PORTARIA n°. 439/ 2024
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/01/2024 a 18/01/2024
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 405/ 2024
ERICK NELSON COSTA FEIO
MATRÍCULA: 57197407/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias


